
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

7 апреля 2004 г.  N 183 

"Вопросы Федерального агентства по сельскому хозяйству" 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 марта 2004 г. N 314 "О системе и структуре 
федеральных органов исполнительной власти" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Установить, что Федеральное агентство по сельскому хозяйству является федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере 
агропромышленного комплекса, по управлению государственным имуществом на подведомственных 
предприятиях и в учреждениях, а также правоприменительные функции. 

2. Федеральное агентство по сельскому хозяйству находится в ведении Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации. 

3. Федеральное агентство по сельскому хозяйству в установленной сфере деятельности осуществляет: 

оказание услуг в области агропромышленного комплекса, имеющих общественную значимость и оказываемых на 
установленных федеральным законодательством условиях неопределенному кругу лиц; 

регулирование оборота и производства этилового спирта из пищевого и непищевого сырья, в том числе 
денатурата, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции; 

регулирование рынков сельскохозяйственного сырья, продукции и продовольствия; 

 

оказание государственной поддержки организациям агропромышленного комплекса; 

организацию проведения фундаментальных и прикладных научно-исследовательских работ, опытно-
конструкторских разработок в сфере агропромышленного комплекса, подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации специалистов для агропромышленного комплекса; 

оказание услуг противоэпизоотического характера в области обеспечения защиты и карантина растений, 
химизации в агропромышленном комплексе;  

организацию эксплуатации мелиоративных систем, относящихся к федеральной собственности, кроме дамб и 
водохранилищ комплексного использования; 

организацию формирования и использования федерального фонда семян сельскохозяйственных растений; 

ведение реестра федеральной собственности агропромышленного комплекса, находящейся в ведении 
Агентства; 

ведение мониторинга объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты;  

формирование информационных банков данных в области ветеринарии, племенного животноводства, 
селекционных достижений, технологий производства, пестицидов и агрохимикатов, плодородия почв; 

организацию охраны, воспроизводства, использования, акклиматизации, переселения, гибридизации, 
содержания и разведения в полувольных условиях объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты. 

4. Агентство в пределах и порядке, определенных федеральными законами, актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, осуществляет полномочия собственника в отношении 



необходимого для обеспечения исполнения функций федеральных органов государственной власти 
федерального имущества, в том числе переданного федеральным государственным унитарным предприятиям, 
федеральным казенным предприятиям и государственным учреждениям, подведомственным Агентству. 

5. Разрешить Федеральному агентству по сельскому хозяйству иметь  
до 3 заместителей руководителя, а также в структуре центрального аппарата до 9 управлений по основным 
направлениям деятельности Агентства. 

6. Установить предельную численность работников центрального аппарата Федерального агентства по 
сельскому хозяйству в количестве 240 единиц (без персонала по охране и обслуживанию здания). 

7. Согласиться с предложением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации о размещении в 
установленном порядке центрального аппарата Федерального агентства по сельскому хозяйству в г. Москве, 
Орликов пер., 1/11. 

   

Председатель Правительства 
Российской Федерации  М.Фрадков 

   

  

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

